

Số : /KH-UBND

Thạch Lỗi, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Khám sơ tuyển sức khỏe Nghĩa vụ quân sự năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số: - CT/HU ngày /09 /2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Giàng; Về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Căn cứ vào Kế hoạch số: 131/KH-UBND ngày 10/10/2023 của UBND huyện Cẩm Giàng về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Thạch Lỗi xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe Nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức sơ tuyển, tuyển chọn NVQS đối với những công dân nam trong độ tuổi từ 18- hết 25 tuổi và (số học cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi) đối với các thanh niên đã học song CD-ĐH sẵn sàng nhập ngũ tại xã, để làm căn cứ phát lệnh khám tuyển cấp huyện, bảo đảm chất lượng để công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 của xã đạt kết quả cao.

2. Yêu cầu

Công tác sơ tuyển phải đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự chỉ đạo quản lý điều hành của chính quyền và giám sát của Ban CHQS xã;

Chỉ đạo và tổ chức sơ tuyển chặt chẽ, nâng cao chất lượng tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 bảo đảm công khai, công bằng, dân chủ và đúng Luật.

Tổ chức sơ tuyển đúng kế hoạch, đúng thời gian, đúng hướng dẫn bảo đảm an toàn và có hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng sơ tuyển

Những công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đã được Hội đồng NVQS xã xét duyệt và được Chủ tịch UBND huyện ra Quyết định công nhận đủ điều kiện, miễn, tạm hoãn nhập ngũ theo quy định của Luật NVQS;

Tổ chức sơ tuyển theo đúng Hướng dẫn của Ban CHQS huyện.

2. Tiêu chuẩn sức khỏe

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số:16/2016/TTLT- BYT- BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự ;

3. Tiêu chuẩn chính trị, đạo đức

Thực hiện theo thông tư liên tịch số:50/2016/TTLT- BQP- BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng; Bộ Công an hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội; Thông tư số: 148/2018/TT- BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về qui định tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, những đơn vị đặc biệt Bộ quốc phòng có quy định riêng.

III. THỜI GIAN

Thời gian khám sơ tuyển sức khỏe ngày /11/2023

IV. ĐỊA ĐIỂM

Tại Trạm Y tế xã Thạch Lỗi

V. THÀNH PHẦN

- 1- Lãnh đạo BCHQS huyện.
- 2- Cán bộ chuyên môn cơ quan QS huyện.
- 3- Tổ khám sức khỏe của HĐNVQS huyện
- 4- Cán bộ Y tế phòng Y tế huyện và trạm Y tế xã.
- 5- Lãnh đạo địa phương
- 6- Ban CHQS xã và các Trưởng thôn, Thôn đội trưởng
- 7- AN ninh bảo vệ khu vực khám sơ tuyển sức khỏe

VI. TỔ CHỨC PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức xét duyệt độ tuổi

Hội đồng NVQS tổ chức xét duyệt từng công dân nam trong độ tuổi SSNN lập danh sách công dân được miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ, danh sách công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ năm 2024 công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS (từ đủ 18 đến hết 25 tuổi (***lấy sinh từ ngày 01/3/1999 đến hết tháng 1/2006***) các công dân được đào tạo trình độ đại học, cao đẳng đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (***sinh từ ngày 01/3/1997***);

Tổ chức khám sơ tuyển tại Trạm Y tế xã; Hội đồng NVQS xã chỉ đạo; tổ kiểm tra sức khỏe tổ chức thực hiện.

2. Phương pháp

- Hội đồng NVQS xã tổ chức xét duyệt trước khi khám sơ tuyển.
- Phát lệnh khám sơ tuyển trước 15 ngày .
- Phối hợp với trung tâm Y tế huyện thành lập tổ kiểm tra sức khỏe.
- Tổ chức khám sơ tuyển kiểm tra sức khỏe.
- Kết luận theo tiêu chuẩn sức khỏe.
- Những công dân nam đủ tiêu chuẩn khám tuyển cấp huyện tổ chức chụp ảnh theo quy định (03 ảnh 3 x 4).
- Tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng NVQS huyện qua Ban CHQS huyện (cơ quan thường trực), phát lệnh khám cấp huyện.

- Đối với những công dân không tham gia khám sơ tuyển theo kế hoạch thì HĐNVQS xã tổ chức khám trong các ngày tiếp theo.

VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN NGÀNH

1. Hội đồng NVQS xã

- Chỉ đạo các bộ phận có liên quan tổ chức sơ tuyển bảo đảm đúng thời gian kế hoạch.

- Cử các đồng chí Ủy viên phụ trách các thôn xuống cơ sở, phối hợp với các Ông trưởng thôn, trưởng ban công tác MT cơ sở đôn đốc, động viên gia đình và các thanh niên trong độ tuổi thực hiện NVQS và hướng dẫn để công tác sơ tuyển đạt kết quả cao.

2. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Là cơ quan thường trực, tham mưu và giúp UBND xã - Hội đồng NVQS xã toàn bộ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội, các thôn, chỉ đạo và thực hiện tốt các khâu, các bước trong sơ tuyển; cùng các thành viên Hội đồng NVQS xã tiến hành chỉ đạo, kiểm tra, khắc phục những tồn tại, hạn chế và những vi phạm trong công tác sơ tuyển năm 2023, để tổ chức khám sơ tuyển NVQS tại xã năm 2024 được tốt hơn;

- Tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng NVQS huyện, xã theo quy định.

3. Trạm Y tế xã

- Cử cán bộ Y tế tham gia kiểm tra khám sức khỏe theo hướng dẫn của cơ quan ngành dọc cấp trên.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong tổ chức sơ tuyển theo chức năng nhiệm vụ.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng NVQS xã và ngành dọc cấp trên theo quy định.

4. Công an xã

- Bảo vệ trật tự an toàn trong ngày sơ tuyển và cùng các Ban; ngành xử lý nghiêm những công dân trốn tránh, chống lệnh gọi khám sơ tuyển trên địa bàn.

5. Văn hoá TT, Đài phát thanh xã

Chủ động, có kế hoạch và tổ chức việc thông tin tuyên truyền, cổ động về Luật NVQS, các Chỉ thị, Kế hoạch, Hướng dẫn của cơ quan cấp trên trong khám sơ tuyển năm 2024.

6. Kế toán ngân sách xã

- Tạo mọi điều kiện bảo đảm ngân sách cho việc khám sơ tuyển gọi công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

7. Các Ban, ngành, đoàn thể

- Ủy ban MTTQ, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, có kế hoạch tuyên truyền vận động, hội viên, động viên con em mình thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo Luật NVQS.

8. Nhiệm vụ của cấp ủy chi bộ; Ban công tác MT các thôn

- Đôn đốc các công dân nam đủ điều kiện gọi khám sơ tuyển.

- Phối hợp cùng HĐNVQS xã quản lý chắc số công dân nam đủ điều kiện sức khoẻ tham gia khám tuyển cấp huyện.

Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động gia đình và các thanh niên chấp hành Luật NVQS ở cơ sở thôn.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiên quyết xử lý rút điếm ngay từ đầu những trường hợp cố tình chống, chôn, vi phạm Luật NVQS.

Trên đây là kế hoạch khám sơ tuyển sức khoẻ NVQS năm 2024, UBND xã yêu cầu Hội đồng NVQS xã, các ban, ngành, đoàn thể. Bí thư chi bộ Trưởng thôn. Ban công tác Mặt trận tích cực chủ động thực hiện phối kết hợp chặt chẽ bảo đảm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ khám sơ tuyển sức khoẻ NVQS năm 2024./.

Nơi nhân:

- Ban CHQS huyện (để b/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND xã (để b/c);
- Các thành viên trong HĐNVQS xã.
- Các trưởng thôn, xóm;
- Lưu: VP- QS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Dũng